peuple, toi Yahvé qui l'as racheté, et ne laisse pas verser un sang innocent au milieu d'Israël 

ton peuple. Et ce sang leur sera pardonné"662. Isaac Viva consacre son 29e chapitre à la 

question de l'emploi du terme meshumad ("Nous appelons le juif baptisé meshumad) et en 

explique le sens réel :  

"(…) On rapporte que le juif converti est appelé meshumad, par exemple parce qu'il a été rejeté par 

Dieu. Mais moi, avec sérénité, je démontre que ce terme signifie "détourné", soit celui qui s'est fait 
ηλλοτειούτο ou qui appartient à autre chose, (…) que ce soit un juif, un chrétien ou un Turc. En effet, celui qui 

a abandonné sa foi est appelé משומד (meshumad), c'est-à-dire étranger (…) et כל בן נכר לא יאבל בי ["tout 

étranger ne sera pas regretté"] (…). [Il est aussi appelé] משומד לאכול חזיר, c'est-à-dire un étranger qui imite des 
coutumes qui ne sont pas les siennes, comme manger du porc, comme s'il n'avait aucune conscience de ce que lui 
interdit la Loi divine. (…) Celui qui est appelé משומד (meshumad) est quelqu'un qui est né de parents juifs mais 
qui a transgressé la Loi dans son intégralité (…)"663. 

Il explique plus loin que les auteurs juifs ne font pas un emploi exclusif du terme 

meshumad, dont la signification est assez neutre, et que d'autres termes servent clairement à 

dénigrer les convertis, tels que malshinim (מלשינים - "accusateurs") ou moumarim (מומרים - 

"traîtres"), qui s'appliquent aux anciens juifs qui dévoilent les secrets du judaïsme et 

calomnient ses fidèles, en leur attribuant des actes vils qu'ils n'ont jamais commis664, tel 

Margaritha, "qui supporte difficilement d'être appelé meshumad"665. 

 Les convertis ont davantage une fonction de passeurs que de constructeurs du 

stéréotype du juif, car aucune des attaques antijudaïques ou antijuives émanant de convertis 

n'est inédite. Ils se contentent de prolonger un discours médiéval et se posent en détenteurs de 

certaines vérités que seule leur ancienne religion permet de révéler, conférant ainsi un 

fondement sérieux aux accusations portées contre les juifs et une part de réalité à certaines 

facettes du juif imaginaire. Cela est perceptible dans le choix des titres de leurs ouvrages qui 

662 GEUS Jacob, Victimae Humanae. Complexa modos, ceremonias et tempora ; quibus olim, homines Diis suis 
immolabant, et humanum sanguinem libabant, Groningen (Pays-Bas), 1675. 
663 Ibid., chapitre XXIX, p. 105-106 : Judeum baptizatum vocamus משומד : Conversum autem Judaeum משומד 
vocari, ait, a DEO puta rejectum. Ego vero liquido ostendam, vocabulum hoc abalienatum significare, seu eum, 
qui ηλλοτειούτο aut alienum se fecit, dataque opera, quis sit, celat, sive Judaeum is sit, sive Christianus, sive 

Turca. Is enim, qui a fide sua deficit, nec eam in qua natus est, servat, משומד dicitur, id est abalienatus (…), qui 

ad verba כל בן נכר לא יאבל בי quemvis (…).משומד לאכול חזיר eum appellant, id est, abalienatum, qui 
alienigenae mores hoc ipso imitatur, quod suillam comedit, quasi nihil omnino de Lege Divina, quae id 
prohibeat, sibi conscius. Quae cumita sint, non immerito, imo majori potius jure, is משומד dicitur, qui 
universam Legem transgreditur, a Judaeis parentibus natus (…). 
664 Ibid., p. 132 : (…) Ut plurimum tamen Judaeos baptizatos מומרים vocamus. est quidem hoc vocabulum latius 
quandoque, quam ut eos denotet, qui e Judaeis Christiani facti sunt : hosie tamen alium per idipsum ut plurimum 
denotant neminem, quam eum, qui mutata Religione ac fide Judaica, ad nostros ritus cultusque migravit. 
Vocantur alias conversi Judaei מלשינים et מומרים et calumniatores et proditores, tum quia fidei secreta 
Christianis produnt, tum vero improbis quandoque mendaciis falsisque criminibus eos onerant. est enim ut 
plurimum Apostata Religionis suae osor, ad quam extinguendam non tam aperta vi, quam clandestinis 
machinationibus utitur (…). 
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comportent les notions de secret, révélation, confession, … La part qu'ils prennent dans les 

campagnes missionnaires entraîne forcément la rédaction de traités antijudaïques, puisqu'il 

s'agit de prouver la vérité de la foi chrétienne. Ces traités se doublent dans certains cas d'un 

aspect franchement antijuif. L'impact des convertis est beaucoup plus net dans les coups 

portés contre les juifs réels, le plus souvent par le biais de questionnements sur la littérature 

juive, depuis le Moyen Age avec Nicolas Donin qui est à l'origine de l'autodafé des livres 

talmudiques à Paris au XIIIe siècle ou Pablo Christiani impliqué dans l'affaire du Talmud de 

Barcelone en 1263, à Johannes Pfefferkorn qui plonge le monde des érudits de la Renaissance 

dans une querelle de quinze ans. Ils sont particulièrement nombreux en Espagne. La liste des 

nouveaux chrétiens impliqués dans ce genre d'affaires est longue. Ils ont dans ce domaine un 

certain pouvoir car les autorités chrétiennes, lors des litiges, font appel à eux pour examiner 

les contenus des ouvrages incriminés, en raison de leur meilleure connaissance de l'hébreu et 

des écrits juifs (Victor von Carben en 1509, Conrad Weidner en 1560, …). La situation des 

juifs peut dépendre de leur verdict. L'empereur Ferdinand Ier ordonne à plusieurs reprises